
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION 519 

2000. 

ORDEN DEL DIA No 101 

COMISION DE MINERIA 

Impreso el día 18 de abril de 2000 

Término del artículo 113: 2 de mayo de 2000 

SUMARIO: Encuentro Binacional Argentina-Chile, 
denominado “El Acontecimiento Minero del Año”, 
a realizarse en la Ciudad de Buenos Aires, el 27 
de abril de 2000. Declaración de interés parla- 
mentario. Zuccardi. (1484-D-2.000) 

Dictamen de comisión 

Honorable Cámara: 

La Comisión de Minería ha considerado el proyecto 
de resolución de la señora diputada Zuccardi, por 
el que se declara de interés parlamentario, el En- 
cuentro Binacional Argentina-Chile, “El Aconteci- 
miento Minero del Año”, a realizarse el 27 de abril 
de 2000, organizado por la revista “Panorama Mine- 
ro”; y, por las razones expuestas en el informe que 
se acompaña y las que dará el miembro informante, 
aconseja la aprobación del siguiente 

Proyecto de resolución 

Lu Cámara de Diputados de Ea Nación 

RESUELVE: 

Declarar de interés parlamentario el Encuentro 
Binacional Argentina-Chile, denominado “El Aconte- 
cimiento Minero del Año", a reahzarse en la Ciudad 
de Buenos Aires, el 27 de abril de 2000, orgamzado 
por la revista “Panorama Minero”. 

Sala de la comisión, ll de abril de 2000. 

Cristina Zuccardi. - Mario 0. Capello. 
- Maria T. Colombo. - Arturo J. 
Moreno Ramírez. - Angel L. Abasto. 
-- Miguel A. Bonino. - Enrique G. 
Cardesa. - Simón F. Hernández. - 
Enxo T. Herrera. - Manuel L. Martínez 

- Alejandro M. Nieva. - Ho- 
racio F. Pernasetti. - Ricardo C. Quintela 
. - Bernardo P. Quinzio. - Juan 
M. Urtubey. - José A. Vitar. 



520 0. D. N’J 101 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION 

INFORME 

Honorable Cámara: 

La Comisión de Minelía al considerar el proyecto 
de resolución de la señora diputada Zuccardi, por el 
cual se declara de interés parlamentario el Encuen- 
tlo Binaclonal Argentina-Chile, denominado “El Acon- 
tecimiento Minero del Año”, a reahzarse en la Ciu- 
dad de Buenos Aires, el 27 de abril de 2000, orga- 
nizado por la levista “Panorama Minero”, cree inne- 
cesario abundar en más detalles que los expuestos 
en los fundamentos que lo acompañan, por lo que los 
hace suyos y así lo expresa, 

Maria T. Colombo. 

FUNDAMENTOS 

Señor presidente : 
La revista “Panolama Minero”, prestigiosa publi- 

cación periodística argentina dedicada a la temática 
mine1 a, organiza para el día 2’7 de abril de 2000, 
un Encuentro Binacional Argentina-Chile, convo- 
cado bajo el lema “El Acontecimiento Minero del 
Año”. 

Los objetivos del encuentro están dirigidos al 
abordaje del tratamiento de la aprobación legislativa 
del Tratado de Integración y Complementación Mi- 
nera y su futura implementación desde las diversas 
perspectivas que involucra. 

El temario diseñado incluye puntos como el pro- 
ceso de Integración mmera y sus ventajas; un enfo- 
que realista de la situación de la minería en las 
regiones fronterizas; los proyectos mineros binacio- 
nales; las empresas con proyectos mineros en ambos 
lados de lo frontera y los sistemas de aprovisiona- 
miento de servicios, insumos y tecnologías. 

Durante el encuentro, está previsto el desarrollo 
de importantes conferencias sobre temas como: 

- Los aspectos políticos de la integración, el 
proceso y tratamiento legislativo, la función del 
Estado. 

- Aspectos científicos, geología de la región, el 
futuro de la mvestigaclón geológica de los recursos 
mmeros fronterizos. 

- El desarrollo económico, aprovechamiento de 
la riqueza minera, inversiones, transferencias tecnoló- 
gicas, infraestructura, vías de comunicación, apro- 
vechamiento de pasos fronterizos e instalaciones por- 
tuarias, integración energética y desarrollo de las 
economías regionales. 

- La función del sector productor, empresas mi- 
neras nacionales e internacionales. 

- Aspectos económico sociales, el desarrollo social 
de las regiones fronterizas, evolución sociocultural 
de las comunidades, expansión de la educación y la 
cultura en el proceso de Integración minera. 

- Concurrencia de proyectos binacionales. 
- Participación de empresas proveedoras de ser- 

vicios y tecnologias. 



CAMABA DE DIPUTADOS DE LA NACION 0. D. Nq 101 521 

Por lo expuesto sohcito la aprobación del presen- 
te proyecto. 

Cristina Zuccardi. 

ANTECEDENTE 

Proyecto de resolución 

La Cn’mza de Diputados de Za Nación 

RESUELVE 

Declarar de interés parlamentario el Encuentro 
Binacional Argentina-Chile, “El Acontecimiento 
Minero del Año”, a realizarse el 27 de abril de 2000, 
organizado por la revista “Panorama Minero”. 

Cristina Zuccardi. 


